PRÓ- REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

QUADRO DE REFERÊNCIA IFCE

Demonstrativo dos cargos vagos e ocupados
Atualizado com dados SIAPE em 06.06.2022

De acordo com o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, que dispõe sobre os quantitativos de lotação dos cargos

integrantes do Plano de Carreira dos cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que trata a Lei nº 11.091,

de 12 de janeiro de 2005, dos Institutos Federais vinculados ao Ministério da Educação, o Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, por meio da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, torna público o quadro

de referências de acordo com o nível de classificação dos cargos ocupados e vagos, bem como, o quadro dos

ocupantes do cargo de Professor do Magistério Federal do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme o

banco de Professores Equivalentes autorizado por meio do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014.

GRUPO: 707 - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BASICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

PROFESSOR EBTT 210 1954 2164

OBSERVAÇÃO: Esclarecemos que a relação divulgada contém os quantitativos de cargos (vagos e ocupados)

de nosso quadro. A escolha da subárea docente acontece dependendo da necessidade dos campi, antes do

processo de remoção interna. Para ter acesso as sub-áreas acesse: https://ifce.edu.br/acesso-rapido/concursos-

publicos/editais/remocao/docentes

GRUPO: 701 - PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE

CARGO VAGOS OCUPADOS TOTAL

TOTAL DE VAGAS

TAE 90 1601 1691

CLASSE E

COD.

CARGO
CARGO

SITUAÇÃO VAGOS OCUPADOS TOTAL

707001 ADMINISTRADOR Ativo 7 42 49

701062

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Ativo

1 18 19

701004 ARQUITETO E URBANISTA Ativo   3 3

701005 ARQUIVISTA Ativo 1 3 4

701006 ASSISTENTE SOCIAL Ativo 1 46 47

701009 AUDITOR Ativo 1 6 7

701010 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA Ativo 1 47 48

701015 CONTADOR Ativo 2 34 36

701026 ECONOMISTA Ativo   3 3

CLASSE E

701027

ECONOMISTA DOMÉSTICO

Extinto pelo

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   1 1

701029 ENFERMEIRO-ÁREA Ativo 3 31 34

701086 ENGENHEIRO AGRÔNOMO Ativo   8 8

701031 ENGENHEIRO-ÁREA Ativo   11 11

701032

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO

TRABALHO

Ativo

  2 2

701038 FISIOTERAPEUTA Ativo   2 2

701045

JORNALISTA

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   24 24

701047 MÉDICO-ÁREA Ativo 2 11 13

701048 MÉDICO VETERINÁRIO Ativo    4 4

701055 NUTRICIONISTA-HABILITACAO Ativo   26 26

701063 ODONTÓLOGO 30 HORAS – DL 1445-76 Ativo   1 1

701064 ODONTÓLOGO 40 HORAS Ativo 2 17 19

701058 PEDAGOGO-AREA Ativo 2 63 65

701061 PRODUTOR CULTURAL Ativo   1 1

701066

PROGRAMADOR VISUAL

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   12 12

701060 PSICÓLOGO-ÁREA Ativo 1 31 32

701069

REDATOR

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   1 1

701072

RELAÇÕES PÚBLICAS

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   3 3

701073

REVISOR DE TEXTOS

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 9.262, de

09/01/2018   5 5

701076

SECRETÁRIO EXECUTIVO

Provimento vedado

de acordo com

Decreto n° 9.262, de

09/01/2018   5 5

701079 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS Ativo 3 76 79

701080

TECNÓLOGO EM COOPERATIVISMO

Extinto pelo

Decreto n° 10.185,

de 20/12/2019   1 1

701081 TECNÓLOGO-FORMAÇÃO Ativo 2 25 27

701085 ZOOTECNISTA Ativo   3 3

TOTAL - - 29 566 595

OBSERVAÇÃO: Esclarecemos que a relação divulgada contém os quantitativos de cargos (vagos e ocupados)

de nosso quadro. A escolha da formação do tecnólogo acontece dependendo da necessidade dos campi, antes do

processo de remoção interna, não sendo possível informar as áreas dos cargos vagos uma vez que ainda não

ocorreram novas liberações de cargos para os campi.

CLASSE D

COD.

CARGO
CARGO

SITUAÇÃO

VAGOS OCUPADOS TOTAL

701200 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Ativo 15 359 374

701205

DIAGRAMADOR

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 9.262, de

09/01/2018   2 2

701208

MESTRE DE EDIFICAÇÕES E

INFRAESTRUTURA

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   2 2

701214 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Ativo   21 21

701215

TÉCNICO EM ALIMENTOS E LATICINIOS

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   2 2

701216

TÉCNICO EM ARQUIVO

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 9.262, de

09/01/2018   1 1

701221

TÉCNICO EM AUDIOVISUAL

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   29 29

701224 TÉCNICO EM CONTABILIDADE Ativo 1 34 35

701226

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

Ativo

7 62 69

701228

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   5 5

701230

TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019 1 12 13

701233 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Ativo 6 13 19

701244 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA Ativo 23 110 133

701275

TÉCNICO EM SECRETARIADO

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 9.262, de

09/01/2018   24 24

701262

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   2 2

701266

TRADUTOR INTÉRPRE DE LINGUAGEM DE

SINAIS

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   14 14

701267

TRANSCRITOR DE SIST BRAILLE

Provimento vedado de

acordo com Decreto

n° 10.185, de

20/12/2019   1 1

701269 VIGILANTE Extinto   28 28

TOTAL   53 721 774

OBSERVAÇÃO: Esclarecemos que a relação divulgada contém os quantitativos de cargos (vagos e

ocupados) de nosso quadro. A escolha da área do Técnico de Laboratório acontece dependendo da

necessidade dos campi, antes do processo de remoção interna, não sendo possível informar as áreas dos

cargos vagos uma vez que ainda não ocorreram novas liberações de cargos para os campi.

CLASSE C

COD.

CARGO
CARGO

SITUAÇÃO

VAGOS OCUPADOS TOTAL

701403 ASSISTENTE DE ALUNO Ativo 4 61 65

701437

ASSISTENTE DE LABORATÓRIO

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

9.262, de 09/01/2018   10 10

701405

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

9.262, de 09/01/2018 2 110 112

701407 ALMOXARIFE Extinto   1 1

701409

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

9.262, de 09/01/2018 2 55 57

701411
AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   4 4

701414

AUXILIAR DE VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

9.262, de 09/01/2018   2 2

701421 CONTÍNUO Extinto     3 3

701422 COZINHEIRO Extinto    2 2

701427 ELETRICISTA Extinto   3 3

701442

MESTRE DE EMBARCAÇÕES DE PEQUENO

PORTE

Extinto pelo Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   1 1

701445 MOTORISTA Extinto   4 4

701452

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS

Provimento vedado de

acordo com Decreto n°

9.262, de 09/01/2018   2 2

701454 OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA Extinto   2 2

701458 PORTEIRO Extinto   3 3

701464 TELEFONISTA Extinto   3 3

TOTAL   8 266 274

CLASSE B

COD.

CARGO CARGO

SITUAÇÃO

 VAGOS OCUPADOS TOTAL

701611
AUXILIAR EM AGROPECUÁRIA

Extinto pelo Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   9 9

701614 AUXILIAR DE COZINHA Extinto   2 2

701616 AUXILIAR DE ELETRICISTA Extinto   1 1

701619
AUXILIAR DE LABORATÓRIO

Extinto pelo Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   1 1

701620 AUXILIAR DE MECÂNICA Extinto   2 2

701622
AUXILIAR DE MICROFILMAGEM

Extinto pelo Decreto n°

10.185, de 20/12/2019   1 1

701632 BOMBEIRO HIDRÁULICO Extinto   2 2

701627 CARPINTEIRO Extinto    5 5

701633 COPEIRO Extinto   1 1

701638 JARDINEIRO Extinto   1 1

701640 MARCENEIRO Extinto   3 3

701648 PADEIRO Extinto   2 2

701649 PEDREIRO Extinto   2 2

701650 PINTOR-ÁREA Extinto   2 2

TOTAL   0 34 34

CLASSE A

COD.

CARGO
CARGO

VAGOS OCUPADOS TOTAL

701804 AUXILIAR DE CARPINTARIA Extinto   1 1

701806 AUXILIAR DE ENCANADOR Extinto   2 2

701828 OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA Extinto   4 4

701823 SERVENTE DE LIMPEZA Extinto   3 3

701824 SERVENTE DE OBRAS Extinto   4 4

TOTAL    14 14

MARCEL RIBEIRO MENDONÇA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas